
 
CONSORZIO DEI COMUNI DELLA PROVINCIA DI 

TRENTO compresi nel Bacino Imbrifero 

Montano dell'Adige 

Trento - Piazza Centa, 13 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE NR. 18 
DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
 

Oggetto: Elezione del Presidente consorziale ai sensi dell’articolo 12 dello 

Statuto. 

 
L'anno Duemilaventuno addì ventisei del mese di febbraio alle ore 16:35, a 

seguito di regolare convocazione si è svolta la seduta del Consiglio Direttivo in modalità 

telematica, come da decreto del Presidente del Consorzio Bim Adige n.1/2020 dd.28 

aprile 2020. 

 

 

All'appello risultano:  

    

ALDO WEBBER Presidente seduta PRESENTE  

PAOLA FRIGO Vicepresidente PRESENTE  

FRANCESCO DELLANTONIO Vicepresidente PRESENTE  

MICHELE BONTEMPELLI Vicepresidente PRESENTE  

DIEGO MOAR Consigliere PRESENTE  

RINALDO MAFFEI Consigliere PRESENTE  

BOSIN MARIA Consigliere PRESENTE  

VITTORIO STONFER Consigliere PRESENTE  

STELLA MENAPACE Consigliere PRESENTE  

 

 

 

 

 

Partecipa alla seduta il Direttore Consorziale dott. Maurizio Rosà, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. Aldo Webber, nella sua qualità di 

consigliere anziano assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

degli oggetti indicati nell’avviso di convocazione del 23 febbraio 2021. 

 

 



Premesso che ai sensi dell’articolo 10 del vigente Statuto consorziale, spetta 

all’Assemblea Generale l’elezione a scrutinio segreto del Consiglio Direttivo. Il Consiglio è 

composto di 9 (nove) consiglieri, dei quali 3 (tre) costituiti di diritto dalle persone dei tre 

Presidenti delle Assemblee di Vallata e 6 (sei) nominati dall’Assemblea generale nel suo 

seno, due per la Vallata dell’Adige, due per la Vallata dell’Avisio e due per la Vallata del 

Noce, sulla base delle designazioni vincolanti fatte dalle Assemblee di Vallate ai sensi 

dell’articolo 24. 

Ricordato che: 

- la Vallata dell’Adige, riunitasi in data 19 gennaio 2021, ha proceduto con 

deliberazione n. 2, ad eleggere proprio Presidente la signora Paola Frigo, mentre 

con successiva deliberazione n. 3 di medesima data, ha designato quali propri 

rappresentanti da proporre all’Assemblea Generale per la nomina a consiglieri i 

signori Rinaldo Maffei (Sindaco del Comune di Nomi) e Diego Moar (Rappresentante 

del Comune di Palù del Fersina); 

- la Vallata dell’Avisio, riunitasi in data 22 gennaio 2021, ha proceduto con 

deliberazione n. 2, ad eleggere proprio Presidente il signor Francesco Dellantonio, 

mentre con successiva deliberazione n. 3 di medesima data, ha designato quali 

propri rappresentanti da proporre all’Assemblea Generale per la nomina a 

consiglieri la signora Maria Bosin (Sindaco del Comune di Predazzo) e il signor 

Vittorio Stonfer (Sindaco del Comune di Giovo); 

- la Vallata del Noce infine, riunitasi in data 21 gennaio 2021, ha proceduto con 

deliberazione n. 2, ad eleggere proprio Presidente il signor Michele Bontempelli, 

mentre con successiva deliberazione n. 3 di medesima data ha designato quali 

propri rappresentanti da proporre all’Assemblea Generale per la nomina a 

consiglieri la signora Stella Menapace (Rappresentante del Comune di Cles) e Aldo 

Webber (Rappresentante del Comune di Predaia). 

- come stabilito dall’articolo 24 dello Statuto, l’Assemblea generale riunitasi in data 

22 febbraio 2021, ha eletto, con propria deliberazione n. 3, il Direttivo nominando 

consiglieri i rappresentanti precedentemente designati dalle Assemblee di Vallata. 

Dato atto quindi che risulta formato il nuovo Consiglio Direttivo del Consorzio B.I.M. 

Adige di Trento nella seguente composizione: 

• Paola Frigo – Presidente Vallata Adige; 

• Francesco Dellantonio – Presidente Vallata Avisio; 

• Michele Bontempelli - Presidente Vallata Noce; 

• Rinaldo Maffei e Diego Moar – consiglieri Vallata Adige; 

• Maria Bosin e Vittorio Stonfer – consiglieri Vallata Avisio; 

• Stella Manapace e Aldo Webber – consiglieri Vallata Noce. 



Richiamate ora le disposizioni contenute nel vigente Statuto consorziale, approvato 

con deliberazione dell’Assemblea generale n. 2 del 22 febbraio 2016, e in particolare: 

- l’articolo 11, comma 1, lett. a) ai sensi del quale il Consiglio Direttivo delibera 

l’elezione del Presidente del Consorzio; 

- l’articolo 12 il quale stabilisce che il Presidente viene eletto dal Consiglio Direttivo 

fra i propri membri compresi i Presidenti di Vallata, nella prima seduta successiva alla 

elezione del Consiglio Direttivo da parte dell’Assemblea generale del Consorzio. 

Ritenuto quindi necessario procedere all’elezione del Presidente consorziale 

raccogliendo la candidatura dei consiglieri che fossero interessati a ricoprire tale ruolo. 

Dato atto che ha presentato la propria candidatura il consigliere Michele 

Bontempelli e uditi gli interventi dei rappresentanti, per esteso riportati nel verbale della 

seduta. 

Ritenuto di porre il punto in votazione che avrà luogo in forma palese per alzata di 

mano e a seguito della quale sarà dichiarato Presidente del Consorzio il consigliere che 

avrà ottenuto il maggior numero di preferenze 

Tutto ciò premesso 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

− visto l’articolo 12 del vigente Statuto consorziale; 

− visto l’articolo 38 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 

Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e successive modifiche e 

integrazioni; 

− vista la candidatura alla carica di Presidente presentata dal consigliere Michele 

Bontempelli e uditi gli interventi; 

− vista la decisione di procedere alla votazione in forma palese; 

− visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali 

approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2, sulla proposta di adozione della 

presente deliberazione, dal Direttore consorziale in ordine alla regolarità tecnica con 

attestazione della regolarità e correttezza dell'azione amministrativa. 

Vista l’urgenza di rendere immediatamente eseguibile il presente provvedimento al 

fine di consentire la piena operatività dell’ente fin da subito; 

A voti unanimi nelle forme di legge espressi per alzata di mano, con due separate 

votazioni, la seconda per l’immediata eseguibilità, 

 

DELIBERA 

 



 

1. di eleggere Presidente del Consorzio il cav. Michele Bontempelli, ai sensi dell’articolo 

12 del vigente Statuto consorziale; 

2. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del 

comma 4 dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino 

Alto Adige approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2, stante l’urgenza di 

provvedere; 

3. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e successive 

modifiche e integrazioni, che avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

- opposizione al Consiglio Direttivo, durante il periodo di pubblicazione, come 

previsto dall’art. 183, comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione 

Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 

e alternativamente: 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento, entro 60 

giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

- ricorso straordinario entro 120 giorni al Presidente della Repubblica, ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 



  IL PRESIDENTE IL DIRETTORE CONSORZIALE 
dott. Aldo Webber dott. Maurizio Rosà 
 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione n. 18 dd. 26.02.2021 avente ad oggetto “Elezione del Presidente 
consorziale ai sensi dell’articolo 12 dello Statuto.”, viene pubblicata all’albo telematico di questo 

ente in data 01.03.2021, per rimanervi dieci giorni consecutivi ai sensi dell’art. 183, commi 1, 3 
del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige, legge regionale 3 maggio 2018 n.2. 

 
 IL DIRETTORE CONSORZIALE  
  dott. Maurizio Rosà 

 

Sulla proposta di deliberazione oggi formalizzata nel presente atto a norma degli artt. 185 e 187 
del Codice degli Enti locali approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e successive 
modifiche e integrazioni è stato acquisito in antecedenza il parere positivo del Direttore Consorziale 
in ordine alla regolarità tecnica con attestazione della regolarità e correttezza dell'azione 

amministrativa. 
 

  
IL DIRETTORE CONSORZIALE 

dott. Maurizio Rosà 

          

 

Si certifica che la delibera n. 18 dd. 26.02.2021 avente ad oggetto “Elezione del Presidente 

consorziale ai sensi dell’articolo 12 dello Statuto.”, è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 183 comma 4, del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige, legge 

regionale 3 maggio 2018 n.2. 

 

 
 

IL DIRETTORE CONSORZIALE  

dott. Maurizio Rosà 

             

 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME 

 

Trento, 02.03.2021 

 IL DIRETTORE CONSORZIALE 

 dott. Maurizio Rosà 

 
 


